

Số: .../BC - TĐKT

Linh Thông, ngày tháng 01 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2023 Phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024**

#### **Phần một**

#### **KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC NĂM 2023**

#### **I, Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nội dung phát động và hưởng ứng phong trào thi đua.**

##### **1, Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, và cũng là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ lần thứ XXI nhiệm kỳ 2020 - 2025, và cũng là năm thứ ba thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 – 2026. Ngay từ đầu năm, hưởng ứng phát động phong trào thi đua yêu nước của huyện Định Hóa, HĐTĐKT xã đã tham mưu với Đảng ủy, HĐND, UBND xã tổ chức các phong trào thi đua yêu nước năm 2023. Với các nội dung cụ thể thiết thực đến các cấp, các ngành, các xóm, tổ chức ký giao ước thi đua giữa các khối các ngành đoàn thể, và 09 cơ sở xóm. Tập trung sự lãnh đạo các cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể từ xã đến xóm nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển – kinh tế xã hội an ninh quân sự, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể vững mạnh, các văn bản hướng dẫn thi đua, nội dung giao ước thi đua được quán triệt và triển khai theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 2648/QĐ-UBND, ngày 30/6/2022 của UBND huyện Định Hóa Ban hành Quy định thi đua khen thưởng trên địa bàn huyện Định Hóa.

Hội đồng TĐKT xã được kiện toàn gồm 15 thành viên có quy chế hoạt động và phân công, công việc cụ thể cho từng thành viên từ đó nâng cao chất lượng trong các phong trào thi đua và công tác khen thưởng nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2023.

##### **2. Nội dung phát động và hưởng ứng các phong trào thi đua.**

Hưởng ứng và phát động phong trào thi đua yêu nước của Chủ tịch HĐTĐKT xã, ngay từ đầu năm, các khối Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể đã tham mưu chủ trì phát động các phong trào thi đua theo lĩnh vực phụ trách và triển khai, theo dõi đôn đốc, kiểm tra, tổng kết đánh giá với nhiều nội dung phong phú, đa dạng, khen thưởng để biểu dương kịp thời có sự phối hợp giữa các ngành đoàn thể cùng tuyên truyền, phổ biến, nêu gương các điển hình tiên tiến, các hộ gia đình làm kinh tế giỏi, các hộ có tinh thần trách nhiệm trong việc hiến đất XD NTM .. cụ thể như sau:

- Bộ phận một cửa với phong trào: “Thực hiện CCHC và chuyển đổi số “
- Ban Văn Hóa với phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”
- Lực lượng Công an, Quân sự với phong trào: “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”

- Hội liên hiệp phụ nữ phát động phong trào: “Xây dựng người phụ nữ Việt nam thời đại mới”, “phong trào cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” .

- Hội Nông dân với phong trào: “Tuyên truyền cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia xây dựng hội nông dân xứng đáng vai trò trung tâm, nòng cốt cho phong trào nông dân và chương trình xây dựng NTM”

- UBMTTQ Với các cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”, Phong trào “Người việt nam ưu tiên dùng hàng việt nam”, Phong trào vận động “Quỹ vì người nghèo”.

- Đoàn thanh niên với các phong trào: Phong trào “Thanh niên tình nguyện”, ”Tuổi trẻ sáng tạo” “Tuổi trẻ xung kích BVTQ”.

- Hội CCB với phong trào: “CCB gương mẫu” Phong trào “tuyên truyền bảo vệ ANTT - ATGT, trật tự xã hội, bảo vệ môi trường, chung tay XD NTM, đô thị văn minh”.

- Khối giáo dục 3 nhà trường với phong trào: “Thi đua dạy tốt, học tốt”, ”xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Mỗi thầy cô là một tấm gương tự học và sáng tạo”, “công tác giáo dục phổ cập cho trẻ em dưới 5 tuổi”.

- Công đoàn với phong trào: “Cán bộ công chức tích cực học tập, lao động sáng tạo, phấn đấu hoàn thành tốt chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội”, “Giỏi việc nước đảm việc nhà”, “Nữ công gia trưởng”, 100% cán bộ công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

Trong xây dựng Nông thôn mới với phong trào toàn dân “ Chung sức xây dựng NTM” tham gia đóng góp ngày công lao động, cùng nhau hiến đất, tài sản trên đất để chung tay xây dựng đường giao thông nông thôn và hệ thống kênh mương thủy lợi...

Các phong trào thi đua phát động đều xác định rõ mục tiêu, phạm vi đối tượng đảm bảo tính khoa học, thực tiễn và hiệu quả, ngoài ra xã còn hưởng ứng các phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt do UBND huyện phát động như phong trào: “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông”, “Phong trào CCHC và chuyên đổi số”, phát động các phong trào như phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, toàn dân phòng chống tố giác tội phạm, phong trào giữ vệ sinh môi trường.

## **II, Kết quả thực hiện các phong trào thi đua.**

Với phương châm lấy các phong trào thi đua làm cuộc phát động sâu rộng trong toàn đảng bộ và toàn dân nhằm đẩy lên tinh thần hăng hái thi đua, tạo sức mạnh đoàn kết, phấn đấu hăng say lao động sản xuất thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã đã đề ra từ đó trong năm qua nhiều chỉ tiêu đều đạt và vượt so với kế hoạch

### **1, Lĩnh vực kinh tế.**

Nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội trong năm 2023 trên địa bàn xã ổn định, nhiều chỉ tiêu kinh tế xã hội đều đạt và vượt so với kế hoạch đề ra, như thu ngân sách nhà nước đạt 158% kế hoạch trong đó thu tiền thuế chuyển mục đích sử dụng đất đạt 215% so kế hoạch, chăn nuôi đàn trâu đạt 114 % kế hoạch, đàn bò 116% kế hoạch gia cầm đạt 117% so kế hoạch, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, lành mạnh, các chính sách an sinh xã hội được quan tâm, đời sống nhân dân được cải thiện và nâng lên, nhiệm vụ quốc phòng địa phương được đảm bảo, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

## **2, Lĩnh vực văn hóa xã hội.**

Các hoạt động văn hóa diễn ra sôi nổi tổ chức các trò chơi cho nhân dân trong các dịp lễ tết, công tác giáo dục của 3 trường học được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chất lượng dạy và học từng bước được nâng lên, số học sinh giỏi và khá đạt tỷ lệ cao hơn năm trước kết quả xét tốt nghiệp đạt 100%, tuyên truyền vận động nhân dân huy động mọi nguồn lực xây dựng xã Linh thông đạt chuẩn NTM năm 2023, Chính sách an sinh xã hội được cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể thường xuyên quan tâm, tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7 và các ngày lễ, tết, tổ chức rà soát chấm điểm trong năm giảm được 65 hộ nghèo đạt tỷ lệ 8,78% , hộ cận nghèo giảm được giảm được 82 hộ đạt tỷ lệ 11,08 % , đối với Y tế thực hiện tốt công tác khám cấp phát thuốc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, Ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tổ chức triển khai cho các cơ quan đóng trên địa bàn, 09 cơ sở xóm và 740 hộ gia đình trên địa bàn toàn xã đăng ký gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa và tiến hành bình xét danh hiệu công nhận theo hướng dẫn của cấp trên kết quả năm 2023 hộ gia đình đạt hộ gia đình văn hóa đạt 92/85% đạt 108% KH, cơ quan 5/5 cơ quan đạt cơ quan văn hóa đạt 100%, xóm 9/9 xóm đạt xóm văn hóa đạt 100%,

## **3, Lĩnh vực nội chính:**

Công tác quản lý và sử dụng cán bộ được thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định, tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng, tham dự hội thi tuyên truyền trong công tác CCHC và chuyển đổi số do huyện tổ chức, Công tác CCHC tiếp tục được đẩy mạnh, các thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa, một cửa liên thông” được thực hiện nghiêm túc, công tác phòng chống tham nhũng lãng phí việc kê khai tài sản thu nhập được triển khai thực hiện đầy đủ và nghiêm túc, công tác giáo dục pháp luật được đẩy mạnh, Trong năm tổ chức tuyên truyền pháp luật cho 9 xóm công tác an ninh, quân sự địa phương được củng cố đảm bảo an toàn về mọi mặt.

## **4. Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị.**

Trong năm 2023 BCH Đảng bộ xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ đề ra, chỉ đạo thành công theo tinh thần chỉ đạo của cấp trên xã đạt chuẩn NTM năm 2023, nhiều chủ chương, định hướng lớn được chỉ đạo kịp thời, căn cứ nghị quyết của BCH Đảng bộ xã, cấp ủy, các chi bộ đã cụ thể hóa thành chương trình hành động và xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện vì vậy các chỉ thị Nghị quyết của Đảng đã được phổ biến, quán triệt sâu rộng, trong các cán bộ, Đảng viên và nhân dân, được nhân dân đón nhận và thực hiện nghiêm túc. Công tác xây dựng Đảng, Đoàn thể đã được Đảng bộ xây dựng kế hoạch và triển khai, học tập cho cán bộ đảng viên học tập nghị quyết của Đảng như nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết TW4 khóa XII về chỉnh đốn đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, Tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ, đặc biệt là phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, UBMTTQ và các đoàn thể từ xã đến xóm phát huy tốt vai trò giám sát đã tích cực chủ động trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành và thực hiện tốt các chủ chương chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước, tích cực triển khai các nội dung phong trào thi đua đến toàn thể đoàn viên, hội viên từ đó tạo được động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo trên địa bàn xã. Công tác đánh giá phân loại tổ chức cơ sở đảng và đảng viên; Năm 2023 đảng bộ có 14/14 chi

bộ đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 3 chi bộ đạt xuất sắc, cá nhân có 42 đc Ủy viên BCH và đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được Ban thường vụ đảng ủy tặng giấy khen, và một số các phong trào thi đua và khen thưởng khác cũng đã được khen thưởng động viên kịp thời.

### 5. Công tác xây dựng Nông thôn mới.

Chương trình xây dựng NTM: Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND sự quan tâm của các cơ quan, phòng ban chuyên môn của huyện sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã đã thành lập BQL, Ban điều hành, xây dựng kế hoạch, phân công các đc trong BQL XD NTM phụ trách tiêu chí, các cơ sở xóm xây dựng Ban phát triển XD NTM của các xóm, UBND xã xây dựng Đề án "Xây dựng xã Linh Thông đạt chuẩn NTM" với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, sự vào cuộc của các ngành, sự đồng thuận của nhân dân đã huy động mọi nguồn lực để XD xã đạt chuẩn NTM theo Kế hoạch đã đề ra, từ khi xây dựng cho đến khi hoàn thành chương trình XD NTM xã đã huy động tổng nguồn vốn thực hiện Đề án: trên 224 tỷ đồng trong đó ngân sách nhà nước 159 tỷ đồng, nhân dân đóng góp 65 tỷ, nhân dân hiến đất tài sản trên đất trên 12.000 m<sup>2</sup>, và huy động trên 4.500 ngày công lao động. UBND xã đã đề nghị UBND huyện đầu tư xây dựng một số công trình xây dựng kết cấu hạ tầng NTM của xã đã đăng ký đạt chuẩn NTM Đề án, Phương án đã được HĐND xã thông qua tại kỳ họp thứ năm của HĐND xã khóa XX

### 6. Lĩnh vực thi đua khen thưởng.

Hưởng ứng phát động phong trào thi đua yêu nước huyện Định Hóa, Ngay từ đầu năm Đảng ủy, HĐND, UBND, HỘTĐKT xã đã tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã với nhiều chủ đề khác nhau của từng lĩnh vực, tích cực tham mưu cho lãnh đạo, ban hành các văn bản chỉ đạo, lãnh đạo các phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ trọng tâm và chủ đề công tác năm 2023, phát động tôn vinh điển hình tiên tiến tới các ngành, các chi bộ, các xóm và mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên chức người lao động. Qua một năm dưới sự đoàn kết phấn đấu lao động sáng tạo, vượt khó, nhân dân và cán bộ xã Linh Thông thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra.

Cụ thể thành tích, các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2023 như sau:

Cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được CT UBND tỉnh tặng bằng khen	Tập thể, cá nhân được CT UBND huyện tặng giấy khen	Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở	Lao động tiên tiến cấp cơ sở	Giấy khen của CT UBND xã	Giấy khen của Bí thư Đảng ủy
01 cá nhân, 01 tập thể	03 tập thể và 04 cá nhân	02	17	19 tập thể, 70 cá nhân	6 chi bộ 49 Đảng viên

## **7. Hạn chế, khuyết điểm:**

Bên cạnh những thành tích đã đạt được trong năm qua cũng còn có những hạn chế đó là.

Một số chỉ tiêu tuy đã cố gắng xong tỷ lệ đạt còn rất thấp thấp như thu phí lệ phí

Công tác tuyên truyền và phát động phong trào của Hội đồng thi đua khen thưởng chưa được thường xuyên, một số xóm, cán bộ và nhân dân chưa nhận thức đầy đủ sâu sắc về công tác thi đua khen thưởng, coi nhẹ công tác thi đua, chưa thực hiện tốt lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua” và “Những người thi đua là những người yêu nước nhất”.

### **Phần hai**

## **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG VÀ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2024**

Phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế yếu kém, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Hội đồng TĐKT xã xây dựng phương hướng, nhiệm vụ phong trào thi đua khen thưởng năm 2024 như sau:

1, Hưởng ứng phát động phong trào thi đua yêu nước của huyện Định Hóa HĐTĐKT xã phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 với tinh thần đồng thuận cao, thi đua giỏi, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế- xã hội năm 2024.

2, Đẩy mạnh các phong trào thi đua như “Chung tay, chung sức xây dựng NTM” tăng cường chỉ đạo, huy động lòng ghép các nguồn lực để xây dựng NTM, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh, gia đình văn hóa, xóm văn hóa, cơ quan văn hóa” Phát huy vai trò của BCD phong trào từ xã đến xóm, kết hợp với UBMTTQ và các đoàn thể tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân cùng hưởng ứng, tích cực thi đua.

3, Hưởng ứng các phong trào theo chuyên đề, theo đợt do UBND huyện phát động như phong trào “Cải cách hành chính, chuyển đổi số, phong trào đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phong trào bảo vệ môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp” ... các phong trào đều phát động đến toàn thể nhân dân và cán bộ trên địa bàn xã.

4, Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong đó phát động phong trào tự quản trong cộng đồng dân cư, mở hòm thư tố giác tội phạm tại các cơ sở xóm.

5, Tập chung lãnh đạo thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch của huyện và xã, tiếp tục đổi mới nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng, các ban ngành đoàn thể đẩy mạnh CCHC, chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ và các đoàn thể nhân dân, trọng tâm là phong trào thi đua yêu nước trong hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân, nhằm khơi dậy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân để xây dựng xã Linh Thông ngày một phát triển.

6, Tăng cường công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đoàn thể các chi bộ, thường xuyên chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết TW4 khóa XII về chỉnh đốn đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2023, phương hướng phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của HĐTĐKT xã Linh Thông.

***Nơi nhận:***

- Ban TĐKT Huyện
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Các ban ngành đoàn thể;
- 09 cơ sở xóm;
- Lưu VP.

**TM. HỘI ĐỒNG TĐ KHEN THƯỞNG  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND  
Lưu Viết Viên**